Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 087/2025 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 10 de março de 2025.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 096/2025

Senhor Presidente,
Nobre Vereadora,

Em resposta ao Requerimento nº 096/2025, de autoria da Nobre Vereadora
Esther Moraes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 05º Reunião Ordinária, realizada
no dia 18 de fevereiro de 2025, informamos:

1 - O início do processo de contratação de estagiárias ocorreu em 13/01/2025.
2 - As estagiárias começaram a trabalhar nas escolas a partir do dia 17/02/2025.
3 - As estagiárias também atuarão junto à educação especial.
4 - Para as crianças que precisam de estagiárias, as famílias devem

apresentar um laudo médico, o qual passará por análise técnica da Equipe Pedagógica
da Educação especial.

5 - O treinamento é ofertado de acordo com a necessidade da criança, que
contempla: primeiros socorros, acolhimento para crianças autistas, entre outros cuidados.

5.1 € 5.2 - O treinamento é ofertado pela Equipe Técnica da Educação Especial
e, quando necessário, conjuntamente à Secretaria Municipal de Saúde.

5.3 - Fevereiro de 2025, na Secretaria Municipal de Educação.
5.4 - Há um cronograma organizado pela Equipe Técnica da Educação

Especial que prevê treinamentos contínuos durante o ano letivo.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

 =
JO DOSO

Secretário Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
JULIO CESAR SANTOS DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000